琼 中 黎  族  苗  族 自 治 县

人口和计划生育委员会文件
琼中人口〔2014〕85号

琼中黎族苗族自治县人口和计划生育委员会

关于印发琼中黎族苗族自治县2014年征收社会抚养费标准的通知
各乡镇、加钗农场、新市农场、各国营农（林、牧）场、农垦烨运实业有限公司、海南黎母山省级自然保护区管理站计生办：
根据《中华人民共和国人口与计划生育法》和《海南省人口与计划生育条例》的有关条款规定，我县的城镇居民人均可支配收入及农村居民人均纯收入已调整，目前我县执行的仍然是2007年的征收社会抚养费标准，达不到省有关标准，经请示县政府同意，现将《琼中黎族苗族自治县2014年征收社会抚养费标准》印发给你们，请遵照执行。
2014年11月17日
（此件主动公开）
琼中黎族苗族自治县2014年征收社会抚养费标准
一、确定征收社会抚养费标准依据

依据《中华人民共和国人口与计划生育法》和《海南省人口与计划生育条例》第七章第五十一条规定。
二、征收社会抚养费标准计算说明
（一）超生一个子女的，依据《海南省人口与计划生育条例》，按三倍至四倍征收，结合我县实际，按最低标准征收，即按三倍标准征收
1、农村居民
按上年度农村人均纯收入6478元的三倍征收社会抚养费：
单方：6478元×3=19434元
双方：19434元×2=38868元
2、城镇居民

按上年度城镇居民人均可支配收入19395元的三倍征收社会抚养费：

单方：19395元×3=58185元

双方：58185元×2=116370元

（二）超生两个以上子女（含第二个），依据《海南省人口与计划生育条例》，每个子女按五倍至六倍征收，结合我县实际，按最低标准征收，即按五倍征收
1、农村居民

按上年度农村人均纯收入6478元的五倍征收社会抚养费：

单方：6478元×5=32390元

双方：32390元×2=64780元

2、城镇居民

按上年度城镇居民人均可支配收入19395元的五倍征收社会抚养费：

单方：19395元×5=96975元

双方：96975元×2=193950元

（三）婚外生育子女的，依据《海南省人口与计划生育条例》，每个子女应按五倍至六倍征收，结合我县实际，按最低标准征收，按五倍征收

1、农村居民

按上年度农村人均纯收入6478元的五倍征收社会抚养费：

单方：6478元×5=32390元

双方：32390元×2=64780元

2、城镇居民

按上年度城镇居民人均可支配收入19395元的五倍征收社会抚养费：

单方：19395元×5=96975元

双方：96975元×2=193950元
（四）未履行婚姻登记手续生育子女的，依据《海南省人口与计划生育条例》，应按百分之十至百分之二十征收；结合我县实际，按最低标准征收，按百分之十征收
1、农村居民
按上年度农村人均纯收入6478元的百分之十征收社会抚养费：
单方：6478元×10%=647.8元
双方：647.8元×2=1295.6元
2、城镇居民
按上年度城镇居民人均可支配收入19395元的百分之十征收社会抚养费：
单方：19395元×10%=1939.5元
双方：1939.5元×2=3879元
（五）未经批准生育子女的，依据《海南省人口与计划生育条例》，应按百分之五至百分之十征收；结合我县实际，按最低标准征收，按百分之五征收
1、农村居民
按上年度农村人均纯收入6478元的百分之五征收社会抚养费：
单方：6478元×5%=323.9元
双方：323.9元×2=647.8元
2、城镇居民
按上年度城镇居民人均可支配收入19395元的百分之五征收社会抚养费:
单方：19395元×5%=969.75元
双方：969.75元×2=1939.5元
三、社会抚养费的管理

（一）加强对征收工作的领导，严格执行《社会抚养费征收管理办法》和“收支两条线”的规定，管好、用好社会养费，切实做到专款专用。任何单位和个人不得截留、挪用、贪污和私分社会抚养费。对违反规定截留、挪用、贪污和私分行为的单位和个人，将按照有关规定给予严肃处理。

（二）社会抚养费的征收和使用情况纳入政务、财务公开的内容之一，接受群众监督，以便更好地用于计划生育工作。
四、有关要求

在社会抚养费征收工作中，要严格依法行政，按照征收程序、征收标准、依法征收，征收社会抚养时要统一使用财政部门的非税发票，确保社会抚养费征收工作的顺利进行。

五、《琼中黎族苗族自治县2014年征收社会抚养费标准》从2014年11月17日起执行。

六、自本文件实施之日起，县政府2007年出台的《琼中黎族苗族自治县征收社会抚养费标准》（琼中府办〔2007〕154号）同时废止，2014年11月17日以前超计划生育的，参照以前的征收标准进行征收社会抚养费。

七、《琼中黎族苗族自治县2014年征收社会抚养费标准》由县人口和计划生育委员会负责解释。
附件：琼中黎族苗族自治县2014年征收社会抚养费标准表
琼中县人口和计划生育委员会办公室    2014年 11月17日印发

（共印2份）

琼中黎族苗族自治县2014年征收社会抚养费标准表
（从2014年11月17日起执行）

	类别
	子女孩次
	征收金额标准
	类别
	子女孩次
	征收金额标准

	农

村

居

民
	超生一个子女
	单方
	19434元
	城

镇

居

民
	超生一个子女
	单方
	58185元

	双方
	38868元

	双方
	116370元

	超生两个以上子女（含第二个）
	单方
	32390元

	超生两个以上子女（含第二个）
	单方
	96975元

	双方
	64780元

	双方
	193950元

	婚外生育子女
	单方
	32390元

	婚外生育子女
	单方
	96975元

	双方
	64780元

	双方
	193950元

	未履行婚姻登记手续生育子女
	单方
	647.8元

	未履行婚姻登记手续生育子女
	单方
	1939.5元

	双方
	1295.6元

	双方
	3879元

	未经批准生育子女
	单方
	323.9元

	未经批准生育子女
	单方
	969.75元

	双方
	647.8元

	双方
	1939.5元

注：2014年11月17日以前超计划生育的，参照以前的征收标准进行征收社会抚养费。
PAGE
— 5 —